

Sven Herner 70 år.



Professor Sven Herner fyller i morgon 70 år.

Sven Herner har gått sin väg genom livet som en stoiker, vars jämvikt intet förmått rubba. Hans humor har följt honom i alla livets skiften. Den kan vara salt nog, som den blir när den skall skydda mot all den föruttnelse, som kan märkas runt omkring. Och Sven Herner har skarp blick. Han låter ingen slå blå dunster i sina ögon. Så har han haft bruk för sin drastiska humor. Och i övrigt har han burit livets vedervärdigheter med stoicism.

Det besynnerliga är att denna skarpa, obarmhärtigt klara blick, samtidigt varit så verkligt god. Sven Herner har aldrig sparat sig, när det gällt att bispringa en vän. Han har aldrig väjt för någon eller något, när det gällt att kläda skott för vad som var sant och rätt. Han uppträder alltid försynt, nästan försagt, men han viker icke en tum, icke en millimeter, och det händer att han blir arg, och då blir han arg. Då falla orden med kall klang av härdad metall, och de bita.

Sven Herner har också varit en stor arbetare. Det föreföll ibland som om han hade förkärlek för uppgifter, vilkas mödosamhet avskräckte alla andra. Vem annan skulle ha tålamod att rätta alla felen i en stor concordans? Hans sinne för det faktiska kom honom till hjälp. Han höll sig alltid till det exakta, gripbara och överlät på andra att fantisera.

Sven Herner är en karl, en verklig karl, en bra karl. Lång och slank ser han dessutom ännu vid 70 års ålder ut som en grann kaukasisk rövarhövding.



Vår älskade far
Professor emeritus

Sven Herner

född den 22 juni 1865,
avled stilla i dag.

Lund den 18 december 1949

**ELLA och RAGNAR BRING
TORSTEN och KERSTIN,
Elisabeth, Sven och Jon
BIRGER och INGRID
Sven Magnus och Eva**

"Befall Herranom Din väg och
hoppas uppå Honom. Han
skall väl göra det."

(Psalt, 37: 5)

Jordfästningen äger rum i
Lunds Domkyrka fredagen den
23 dec. kl. 13.

Professor Sven Herner avliden



För inte så länge sedan såg man ännu på våra gator och söndagligen i Teologiska fakultetens bank i Domkyrkan professor Sven Herners vördnadsbjudande gestalt. Den hade blivit lutande med åren och synen var starkt försvagad, men man kunde ej ta miste på att man hade framför sig en akademisk ädling.

Vid ett rektorsbyte i Uppsala hälsade en gång avgående rektor sin efterträdare — alluderande på ett kejsarord från antiken — med dessa ord: "Sis felicio Schückio, sis probior Hammarstenio." Vad de gamla romarna kallade probitas, redbarhet, rättskaffenshet, var en av Sven Herners mest utmärkande egenskaper. Häri var han ej möjlig att överträffa. Jag skulle kunna tillfoga diligentia: noggrannhet och reda. Han hade i sitt väsen jämte annat också något av jurist och mycket av matematiker. Hans doktorsav-

handling i filosofiska fakulteten rörde sig om räkneorden i Gamla testamentet, och hans docentavhandling i teologi handlade om de mosaiska lagarna.

Ett outhärligt hjälpmedel för alla som bedriver forskning i Gamla testamentet är den s. k. Mandelkerns konkordans, en ordbok inneslutande alla ord i det hebreiska Gamla testamentet med utskrivna fraser och med angivande av alla ställen där orden förekommer. Konkordansen visade sig emellertid rätt otillförlitlig på den grund att åtskilligt var överhoppat och många ställen felaktigt angivna. Herner företog sig att utge rättelser till Mandelkern; och inte minst genom detta outtröttliga mödors verk blev hans namn känt överallt där man bedriver gammaltestamentlig forskning.

Herners läroböcker för skolor och universitet har flitigt använts och tryckts i många upplagor. Hans stora bibelverk med förklarande anmärkningar till både Gamla och Nya testamentet har förvärvat honom tacksamhet hos stora skaror av präster och pedagoger.

I Lunds teologiska fakultet, som han tillhörde i nära tre decennier, var han en mycket verksam medlem och gällde, tack vare sina personliga egenskaper, som en stor auktoritet vid rådslagen. I kritiska situationer, där särskilt de personliga egenskaperna hos fakultetsmedlemmarna sattes på prov, representerade han frisinnets och gick därvid ofta samman med sin vän Magnus Pfannenstill. I sin vetenskap företrädde han en klart historisk-kritisk ståndpunkt och spelade i södra Sverige samma roll som Erik Stave i Uppsverige, nämligen såsom banbrytare för en modern historisk bibelsyn. Såsom flitig författare i den frisinnade tidskriften Kristendomen och vår tid, vars redaktion han under många år tillhörde, nådde han vida med sina ord. Mer än en som åtnjöt hans undervisning har honom att tacka för avgörande impulser till vetenskaplig forskning även vid sidan om det speciellt exegetiska området. Jag har ofta hört hans tentamina berömmas för rättvisa och humanitet.

Han var en studenternas vän, en avhållen inspektor i Kristianstads nation under tjugo år och fick den ovanliga hedern att vara hedersledamot i fem olika studentnationer. Studentkårens kreditkassa har honom att tacka för betydelsefulla insatser under många år. Där kom det juridiska och matematiska draget i hans intellekt till sin fulla rätt. Han var ledamot i ett stort antal styrelser — man kan här särskilt nämna Ribbingska sjukhemmet — medlem av flera kyrkomöten och censor vid studentexamen i nära tjugo år. Överallt präglades hans insatser av klokhet, reda och objektivitet.

Att närmare redogöra för den avlidnes rent vetenskapliga insatser är här icke platsen. Vad jag som hans yngre kollega och efterträdare här har velat, nu när 84-åringen efter väl avslutat livsverk lagt sitt huvud till ro, har varit att frammana bilden av hans personlighet såsom jag sett den. Jag har i min brevsamling några brev av Sven Herners hand. De är för mig dyrbara minnen av den vördade vännen. De är mycket karaktäristiska för honom: knappa, rediga, exakta — inte ett ord för mycket, men i vart och ett en vänlighet instucken, som rörde och uppmuntrade, när de nådde den yngre kollegan, och ännu värmer, när jag nu på aftonen av hans dödsdag på nytt genomgår dem.

Joh. Lindblom



Närmast sörjande är sönerna Torsten, underläkare vid psykiatriska kliniken, Lund, och Birger, med. dr och underläkare vid Örebro lasarett. Dessutom dottern professorskan Ella Bring.